

Wsparcie dla przedsiębiorców i instytucji otoczenia biznesu (IOB)

Komisja Europejska zatwierdziła pięć planów sprawiedliwej transformacji regionów górniczych w Polsce i już wszystkie programy regionalne

5 grudnia br. Komisja Europejska (KE) zatwierdziła pięć planów sprawiedliwej transformacji polskich regionów górniczych, o łącznej wartości 3,85 mld euro (2,4 mld euro dla Śląska i zachodniej Małopolski; 415 mln euro dla Wielkopolski; 581,5 mln euro dla Dolnego Śląska; 369,5 mln euro dla Łódzkiego).

7 grudnia br. KE zaakceptowała – jako ostatnie – programy dla województwa: lubuskiego (0,91 mld euro), kujawsko-pomorskiego (1,84 mld euro), podlaskiego (1,3 mld euro), pomorskiego (1,75 mld euro), świętokrzyskiego (1,46 mld euro) i zachodniopomorskiego (1,69 mld euro). Tym samym wszystkie 16 programów regionalnych dla Polski na lata 2021–2027 są już zatwierdzone. Przed szczególną szansą staje Śląsk, który w nowej perspektywie otrzyma rekordowe wsparcie – 5,14 mld zł (2,09 mld euro z EFRR; 0,83 mld z EFS+ oraz 2,22 mld euro z Funduszu na rzecz Sprawiedliwej Transformacji).

Źródło: ec.europa.eu, money.pl, pb.pl, bankier.pl, 5.12; gov.pl, gov.pl, 7.12.2022


Via Carpatia i CPK wpisane do sieci głównych szlaków komunikacyjnych Unii Europejskiej

Via Carpatia i Centralny Port Komunikacyjny zostały wpisane do sieci bazowej Transeuropejska Sieć Transportowa (TEN-T), czyli sieci głównych szlaków komunikacyjnych w UE, a to otwiera im drogę do unijnego finansowania. Dzięki staraniom Polski powstanie korytarz łączący trzy morza (Bałtyckie, Czarne i Egejskie).

Źródło: gov.pl, pb.pl, 5.12.2022


UE przeznaczy 13,5 mld euro na innowacje

6 grudnia br. KE ogłosiła założenia programu Horyzont Europa na lata 2023–24. W tym okresie Komisja planuje zainwestować w badania naukowe i innowacje 13,5 mld euro. Dla przypomnienia, Horyzont Europa jest największym tego rodzaju programem finansowania w historii UE z budżetem 95,5 mld euro.

Źródło: ec.europa.eu, pb.pl, 6.12.2022


Jest umowa na kolejne rozdanie funduszy szwajcarskich dla Polski

Polska otrzyma z drugiej edycji Szwajcarsko-Polskiego Programu Współpracy 320,1 mln franków szwajcarskich. Z tych środków realizowane będą dwa główne programy: Polsko-Szwajcarski Program Rozwoju Miast (278,7 mln CHF i dodatkowo 49,882 mln CHF wkładu krajowego) oraz Program Badania Naukowe i Innowacje (35 mln CHF i dodatkowo 6,176 mln CHF wkładu krajowego).

Źródło: gov.pl, 5.12; gospodarkapodkarpacka.pl, pap.pl, 6.12; granty.pl, 7.12.2022

Regulacje prawne



Ustawy z podpisem Prezydenta RP

- Ustawa z dnia 7 lipca 2022 r. o zmianie ustawy – Kodeks karny oraz niektórych innych ustaw – podpisana 2 grudnia br. – prezentuje nową politykę karną państwa. [Pobierz informację.](#)
- Ustawa z dnia 1 grudnia 2022 r. o zmianie ustawy o prawach konsumenta oraz niektórych innych ustaw – podpisana 6 grudnia br. – ma celu lepsze egzekwowanie i unowocześnienie przepisów dotyczących ochrony konsumenta. [Pobierz informację.](#)

Źródło: prezydent.pl, poz. 1, 2

Przedsiębiorczość



Najnowsze wiadomości z GUS

- Według stanu na koniec listopada br. do rejestru REGON wpisanych było 4.986,3 tys. podmiotów gospodarki narodowej, więcej o 0,3% m/m i o 3,3% r/r. Więcej w opracowaniu [Informacja o podmiotach gospodarki narodowej wpisanych do rejestru REGON - listopad 2022.](#)
- Na koniec III kw. br. w Polsce odnotowano 135,5 tys. wolnych miejsc pracy, tj. o 11,7% mniej r/r. Na jedno zlikwidowane miejsce pracy przypadało 1,7 nowo utworzonych. Więcej w publikacji: [Popyt na pracę w 3 kwartale 2022 roku.](#)
- Ukazał się raport [Polska na drodze zrównoważonego rozwoju. Rozwój zrównoważony środowiskowo.](#)

Źródło: stat.gov.pl, 2–9.12.2022



Raporty NBP

System finansowy jest stabilny, jednak perspektywy uległy pogorszeniu – wskazują autorzy [Raportu o stabilności systemu finansowego. Grudzień 2022 r.](#)

NBP opublikował również raport [Zagraniczne inwestycje bezpośrednie w Polsce i polskie inwestycje bezpośrednie za granicą w 2021 roku](#), prezentujący dane krajowe i światowe w różnych przekrojach.

Źródło: nbp.pl, 9.12.2022



Polski rynek ubezpieczeniowy największym w Europie Środkowo-Wschodniej

Według [raportu](#) ISI Emerging Markets Group (EMIS), w 2021 r. łączna wartość polis w Polsce wzrosła o 9,1% r/r (do 69,2 mld zł), co jest najwyższym wynikiem wśród krajów Europy Środkowo-Wschodniej. Wynik ten osiągnięto dzięki wzrostowi ubezpieczeń na życie o 6,7% r/r (do 22,1 mld zł) oraz majątkowych o 10,4% r/r (do 47,1 mld zł).

Ekspert EMIS zwrócił uwagę, że 6 lat wcześniej ubezpieczenia stanowiły ponad połowę wszystkich polis, ale ich udział spadł do 32% w konsekwencji pogarszającej się reputacji m.in. ubezpieczeniowych funduszy kapitałowych i wzmożonej konkurencji na rynku.

Polscy ubezpieczyciele wypłacili więcej niż rok wcześniej (41,3 mld zł, wzrost o 4,2% r/r).

Źródło: pb.pl, 5.12.2022; bankier.pl, 8.12.2023



Digital Champions CEE 2022: Polska wśród technologicznych championów

Łączna wycena 42 spółek firm technologicznych z Polski, zakwalifikowanych do pierwszej setki środkowoeuropejskich cyfrowych liderów, wynosi niemal 23 mld USD. Polska nadal jest liderem regionu pod względem wartości spółek – wynika z najnowszego rankingu „Digital Champions CEE” opracowanego przez fundację Digital Poland ([do pobrania na stronie digitalpoland.org](https://digitalpoland.org)). Celem rankingu jest integracja i promocja regionu CEE, zwrócenie uwagi na najlepsze praktyki skalowania biznesu oraz inspirowanie przedsiębiorców do budowania cyfrowych firm. W najnowszej edycji rankingu debiutuje w regionie CEE 37 cyfrowych czempionów.

Źródło: pb.pl, 4.12.2022; statista.com



Eauta napędzą polskie automotive

Firmy motoryzacyjne znaną z Wisły nie liczą na rychłą poprawę koniunktury, choć spodziewa się jej większość Europy. Liczą natomiast na elektromobilność. Jak wynika z danych Polskiej Izby Rozwoju Przedsiębiorczości, nasz kraj odpowiada za 30% europejskiej produkcji komponentów do elektrycznych pojazdów, a pod Wrocławiem działa największa w Europie fabryka baterii do aut LG Energy Solution. Co więcej, Polska zostawia inne europejskie kraje w tyle, jeśli chodzi o produkcję (siedem zakładów) i wdrażanie e-autobusów do transportu publicznego. Szanse na bycie liderem europejskiej elektromobilności mamy, ale konkurencję również. Z badania Exact Systems prowadzonego w 11 krajach wynika, że działalność lub badania w obszarze elektromobilności prowadzi w Polsce 43% zakładów motoryzacyjnych, co daje nam dopiero piąte miejsce w rankingu – wyprzedzają nas: Belgia (76%), Węgry (62%), Turcja (60%) i Rumunia (52%). Więcej o sytuacji, prognozach i nastrojach w branży automotive w [MotoBarometr 2022. Raport Exact Systems. Raporty z lat ubiegłych \(2016–2021\)](#).

Źródło: pb.pl, polskieradio24.pl, 5.12.2022; egospodarka.pl, 6.12.2022



Ludzie nie wiedzą, że ich wakacje są nielegalne

Badania szarej strefy w turystyce, obejmujące lata 2017–2019, które na zlecenie Ministerstwa Sportu i Turystyki przeprowadził Instytut Prognoz i Analiz Gospodarczych Fundacja Naukowa (IPAG), wykazały, że klienci nie rozróżniają, czy przedsiębiorca działa w szarej strefie czy nie. Co więcej, w ich opinii nie wpływa to na jakość usług. Szarej strefie przyglądają się również organizacje branży turystycznej, Polska Izba Turystyki i Turystyczna Organizacja Otwarta – z ich badań wynika na przykład, że tylko niecałe 30% dzieci jeździ na kolonie i obozy z zarejestrowanymi organizatorami. Z kolei według GUS straty budżetu państwa wynikające z ukrywania części działalności przez podmioty zarejestrowane wyniosły w 2019 r. 1,4 mld zł. IPAG oszacował je na 1,8 mld zł. Przedstawiciele branży turystycznej zapowiadają akcje edukujące zarówno dla turystów, jak i urzędników.

Źródło: rp.pl, 6.12.2022



Konsolidacja branży weterynaryjnej przyspiesza

Polska to jeden z europejskich krajów z największą liczbą psów (8 mln) i kotów (7 mln) domowych, a jednak wciąż brak u nas odpowiednika LuxMedu czy Medicoveru.

O sytuacji i zmianach na rynku weterynaryjnym w artykule [PB](#) (8.12.2022).



MRiPS: Stopa bezrobocia nadal na poziomie 5,1%

W końcu listopada br. stopa bezrobocia rejestrowanego wyniosła 5,1% (od 2,9% w woj. wielkopolskim do 8,7% w podkarpackim) – wynika z szacunków MRiPS. W urzędach pracy zarejestrowanych było 801,5 tys. bezrobotnych, a pracodawcy zgłosili do urzędów pracy 77,2 tys. wolnych miejsc pracy i miejsc aktywizacji zawodowej.

Źródło: gov.pl, 6.12.2022



ILO: Wpływ inflacji i COVID-19 na płace i ich siłę nabywczą

Tegoroczny raport Międzynarodowej Organizacji Pracy (ILO) Global Wage Report 2022-23. The impact of inflation and COVID-19 on wages and purchasing power przedstawia analizę empiryczną jak współistniejące kryzysy – pandemia COVID-19 i inflacja – wpłynęły na płace i ich siłę nabywczą w poszczególnych krajach i regionach. Z raportu wynika, że globalne realne miesięczne płace spadły w tym roku średnio o 0,9% (w Polsce o 6,9%), co oznacza pierwszy spadek realnych zarobków w skali globalnej w XXI w.

Źródło: ilo.org, forsal.pl, 7.12.2022



Bilans Kapitału Ludzkiego 2021/2022: Raport z badania ludności w wieku 18–69 lat

Polska Agencja Rozwoju Przedsiębiorczości opublikowała Raport z badania ludności w wieku 18–69, który powstał w ramach projektu Bilans Kapitału Ludzkiego realizowanego przez PARP we współpracy z Uniwersytetem Jagiellońskim. Premierze raportu towarzyszyło webinarium Rynek Pracy w Polsce 2022 – czy wiedza nadal ma znaczenie? Jakie kompetencje się obecnie ceni? Komu dobrze się pracuje?

Wyniki badań potwierdzają dobrą sytuację na rynku pracy w 2021 r.: wysoki poziom aktywności zawodowej (67%), niski poziom bezrobocia (5,4%), wzrost wynagrodzeń i zadowolenie z wykonywanej pracy. 72% pracujących wykonuje swoją pracę w oparciu o umowę o pracę, 7% – na podstawie umowy cywilno-prawnej. Co piąta pracująca osoba w wieku 18–69 lat prowadzi własną działalność gospodarczą. Co ważne i cieszy, respondenci z roku na rok deklarują coraz większą zgodność wykonywanej pracy z wykształceniem (w 2017 r. odsetek zadowolonych z tego aspektu wynosił 52%, w 2019 r. – 55%, a w 2021 – 58%).

Źródło: PARP, 6.12.2022



IT nie tylko dla mężczyzn – Polki przełamują stereotypy

Pomimo wielu projektów wspierających kobiety ("IT for SHE", „Her Way To IT”, “Dare IT”, “Woman Update” i in.), w sektorze IT nadal jest ich niewiele. Według danych platformy GWI z I półrocza 2022 r. w naszym kraju kobiety stanowią 18% wszystkich programistów, w Austrii, Francji czy Niemczech – 10%, w Czechach zaledwie 5%. Ale to się zmienia, przynajmniej u nas. Z raportów opublikowanych przez KE wynika, że w Polsce mamy najwyższy w UE wskaźnik absolwentek szkół wyższych (66% vs średnia UE 57%) i drugą pozycję w UE pod względem odsetka absolwentek kierunków ścisłych.

Źródło: pulshr.pl, 5.12.2022

Innowacyjność



Polscy pogromcy tworzyw sztucznych. Powstają nowe materiały

Warszawska spółka FibriTech ma sposób na walkę z pogłębiającymi się problemami ekologicznymi, a przynajmniej wie, jak dokonać tego na rynku materiałów, czyli w sektorze wymagającym szczególnej poprawy. FibriTech tworzy zupełnie nową klasę przemysłową materiałów wykorzystując różne włókna roślinne (np. konopne), nie tylko dobrej jakości, ale także z recyklingu, pozostałości rolniczych i odpadów przemysłowych.

Źródło: cyfrowa.rp.pl, 6.12.2022



Biometryczny długopis zmieni sposób weryfikacji tożsamości

Polska spółka IC Solutions może wiele zmienić na dynamicznie rozwijającym się rynku biometrii. Startup opracował system do weryfikacji tożsamości za pomocą podpisu składanego na tablecie lub telefonie (IC PEN). Teraz chce komercjalizować ten innowacyjny projekt.

Źródło: cyfrowa.rp.pl, 6.12.2022



Reklamowy wyświetlacz naładuje e-pojazdy

W USA startup Volta Charging stworzył miejską sieć elektrostacji dla pojazdów elektrycznych, które jednocześnie pełnią funkcję nośników cyfrowej reklamy zewnętrznej (DOOH). Koncept sprawdził się za oceanem i polski startup PureCity chce rozwinąć ten projekt w Polsce – nasza Miejska Sieć Elektrostacji ma obejmować do końca roku 15 stacji ładowania (dwie pierwsze zostały już zainstalowane w Warszawie), do końca 2023 r. – 100, do końca 2025 r. blisko tysiąc.

Źródło: cyfrowa.rp.pl, 6.12.2022

Zrównoważony rozwój



Ramy prawne ws. biotworzyw

KE opublikowała ramy prawne dotyczące biotworzyw, mające stanowić wytyczne dla przyszłych prac UE w kwestii np. przepisów ws. ekoprojektu. Wspólne podejście w całej UE do biotworzyw ma ułatwić funkcjonowanie jednolitego rynku i zapobiegać różnicom na poziomie krajowym. Ramy odpowiadają ponadto na potrzeby europejskich konsumentów, którzy w trakcie konsultacji wskazywali, że na produktach brak informacji na temat właściwego stosowania i utylizacji biotworzyw.

Źródło: teraz-srodowisko.pl, 2.12.2022



W tych godzinach oszczędzaj energię

Na stronie internetowej Polskich Sieci Elektroenergetycznych publikowane są informacje na temat tzw. godzin szczytu, aktualizowane codziennie przed godz. 17. Zachęcamy do oszczędzania energii elektrycznej w tych godzinach – w ten sposób każdy z nas może najbardziej wspomóc bezpieczeństwo i ciągłość dostaw energii elektrycznej.

O oszczędzaniu energii można przeczytać m.in. na stronach [Ministerstwa Klimatu i Środowiska](https://www.mini.gov.pl) oraz [Urzędu Regulacji Energetyki](https://www.ur.gov.pl).

Źródło: pse.pl, 5.12.2022; gov.pl, 6.12.2022